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Den sidste sag på dagsordenen var: 
4) Forespørgsel nr. F 30: 
Forespørgsel til skatteministeren: 
»Hvilke initiativer har regeringen taget for at 
sikre, at multinationale selskabers indtægter i 
Danmark beskattes på lige fod med andre ind- 
tægter, og at der ikke sker misbrug af transfer 
pricing, og hvilke nye initiativer har regerin- 
gen planer om at gennemføre på dette områ- 
de?« 
Af Pernille Rosenkrantz-Theil (EL), Keld Al- 
brechtsen (EL), Line Barfod (EL) og Søren Søn- 
dergaard (EL). Anmeldt 27/11 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 3/12 2003). 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Jeg gør opmærksom på, at afstemning om even- 
tuelle forslag til vedtagelse først vil finde sted i 
morgen, torsdag den 5. februar 2004. 

Begrundelse 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Den rapport, som Skatteministeriet har udarbej- 
det, er jo hårrejsende læsning. Det er endnu en 
rapport, som er hårrejsende læsning -  apropos 
vores tidligere debat. 

Det område, vi har med at gøre her, er jo de 
negative og ukontrollerede dele af globaliserin- 
gen, nemlig de multinationale selskaber. Det er 
selskaber, som for de største af slagsens ved- 
kommende har økonomier, der er større end 
afrikanske staters. 

Der er tale om en pengeophobning af en stør- 
relse, som er fuldstændig ubegribelig. Og på 
trods af de ufattelige summer, som de her firma- 
er skovler ind, forsøger alt for mange af dem at 
unddrage sig at bidrage til fællesskabet. Und- 
drage sig at betale for de samfundsgoder, som 
de nyder godt af.. 

Den danske stat bruger milliarder af kroner 
på sundhed, på uddannelse, på veje og på anden 
infrastruktur. Det ér alt sammen ting, som sel- 
skaberne nyder godt af. Ting, som den danske 
befolkning ög de mindre virksomheder hver 
måned betaler til over skattebilletten, men ting, 
som de multinationale selskaber ansætter folk til 
at finde ud af, så de kan unddrage sig betalin- 
gen. Det er en skævvridning, som jeg synes er 
komplet uacceptabel. Jeg mener, at de bredeste 
skuldre skal bære det tungeste læs og ikke, som 
det er nu, hvor de med de bredeste skuldre und- 
slår at give en hånd med overhovedet. Det er ' 

den skævhed, som vi har sat på dagsordenen i 
dag. 

Kl. 15.30 
I OECD-sammenhæng udarbejdede man de 

regler, der i dag er gældénde lov i Danmark. Der 
er behov for internationale regler, også for, at 
reglerne bliver håndhævet, sådan at det ikke bli- 
ver en lovgivning fuld af tomme ord, som vi ser 
det i dag. Men reglerne håndhæves meget for- 
skelligt, og det er sådan set det, rapporten slår 
fast. Og en lang række værktøjer er ikke taget i 
anvendelse i Danmark. 

Jeg håber, at ministeren har givet sig rigtig 
god tid til at læse rapporten igennem og herun- 
der rigtig god tid til at tænke over, hvilke nye 
værktøjer regeringen vil tage i anvendelse for at 
sørge for, at de multinationale bidrager til fæl- 
lesskabet. Hvis det ikke er tilfældet, håber jeg, at 
ministeren har en rigtig god forklaring til de 
danske skatteydere, der så må bide i det sure 
æble og fortsat betale for de ting, som de multi- 
nationale nyder godt af. 

Besvarelse 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg er blevet bedt om at redegøre for, hvilke ini- 
tiativer regeringen har taget for at sikre, at mul- 
tinationale selskabers indtægter i Danmark be- 
skattes på lige fod med andre indtægter, og at 
der ikke sker misbrug af begrebet transfer pri- 
cing; dette for mange fremmede udtryk, men 
som altså er et spørgsmål om samhandel på 
tværs af grænserne. Endvidere ønskes oplyst, 
hvilke nye initiativer regeringen har planer om 
at gennemføre på området. 

Nu er der jo ikke tale om et nyt emne. Folke- 
tinget har for godt et års tid siden debatteret 
samme spørgsmål. Lad mig som dengang slå 
fast, at regeringen under ingen omstændigheder 
vil holde hånden over virksomheder, der over- 
træder de gældende regler. Der skal sættes ind 
mod dem, der ikke vil bidrage med deres andel 
til samfundsøkonomien., Så tror jeg, det er slået 
fast. Jeg vil gerne gentage det, hvis der er behov 
for det, men jeg har villet sige det fra starten, så 
der ikke kan herske tvivl om den ting. 홢 

Men tingene skal jo også sættes i det rette per- 
spektiv. At multinationale selskaber måske har 
en mindre skattebetaling i Danmark, end man 
forventede, er ikke det samme, som at der fore- 
ligger snyd. Der er mange fuldt legale grunde 
til, at der i et eller flere år ikke er et skattepligtigt 


